4 Si RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *Quando la causa è la stessa e dipende dalla volontà di due soggetti, nella disputa sulla prelazione è preferito, a parità di condizioni, colui che ha un diritto precedente o più vecchio. La ragione è che poichè, come bene argomenta sul punto Viviani (Regulae, reg. 54⁹), Il principio è la parte fondamentale di ciascuna cosa, framm. Facturus (D.1.2.1¹⁰), di conseguenza nessuno senza motivo può essere privato di un suo diritto, argomento dal can. Satis perversum (D.56 c.5¹¹) e dal framm. Id, quod nostrum est (D.50.17.11¹²), dove: *Ciò che è nostro, senza un nostro atto non può essere trasferito ad altri.* Questo infatti accadrebbe se qualcuno, ad esempio, dopo aver già acquisito un diritto sulla cosa comprata a seguito di un contratto di compravendita, ne venisse privato senza motivo e fosse tenuto a dare la medesima cosa ad un altro che ha acquistato, a parità di condizioni, in un momento successivo.*

Declaratur Regula exemplis Juris; et quidem primo circa pignora, vel hypothecas: nam in his ordinarie praefertendus est, cui res prius sive generaliter, sive specialiter, sive tacite, sive expresse oppignorata existit, l. Potior. 11. pr. ff. qui potiores in pignor. ibi: *Potior est in pignore, qui prius credidit pecuniam, juncta l. Licet. 7. C. eod. ibi: Licet iisdem pignoribus multis creditoribus diversis temporibus datis priores habeantur potiores: l. Diversis. 8. C. eod. ibi: Diversis temporibus eadem re duobus jure pignoris obligata, eum, qui prior data mutua pecunia pignus accepit, potiozem haberi, certi, ac*

5 Si spiega la Regula con esempi tratti dal diritto. E certamente in primo luogo con riferimento a pegni e ipoteche. Infatti, di regola, in questi è preferito colui a cui per primo, in via generale, o speciale, in modo espresso o tacito, la cosa è data in pegno o ipoteca, framm. Potior (D.20.4.11¹³), dove: *Nel pegno è preferito colui che per primo dette il denaro in prestito, e il framm. Licet (C.8.17(18).7¹⁴), dove: Benchè per le medesime cose date a pegno a diversi creditori e in momenti diversi, sono preferiti i primi nel tempo, e il framm. Diversis (C. 8.17(18).8¹⁵), dove: È di diritto certo e manifesto che quando una stessa cosa è stata data in pegno a*

⁹ J.B. VIVIANI, *op. cit.*, pag. 70

¹⁰ *Digesto*

¹¹ FRIEDBERG, vol. I, col. 221

¹² *Digesto*

¹³ *Digesto*

¹⁴ *Codice*

¹⁵ *Codice*

manifesti juris est.

Nec refert, quod posteriori res specialiter sit oppignorata, et priori generaliter duntaxat l. Si generaliter. 6. C. eod. ibi: *Si generaliter bona sint obligata, et postea res alii specialiter pignori dentur: quoniam ex generali obligatione potior habetur creditor, qui antea contraxit.* Pariter non refert, quod res posteriori non tantum oppignorata, sed etiam in pignus actu tradita sit, l. 2. pr. ff. eod. ibi: *Qui generaliter bona debitoris pignori accepit, eo potior est, cui postea praedium ex his bonis datur.* Ratio est: quia res transit cum onere suo etiam in casu, quo tacite tantum oppignorata existit. c. Ex litteris. 5. in fin. de Pignoribus. ibi: *cum etiam bona viri mulieri sint pro dote tacite obligata, et cum suo onere transierint ad quemlibet possidentem.*